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※本資料は、秋田県建設業協会ホームページ（http://www.a-kenkyo.or.jp/）からダウンロードできます。

≪表の見方≫ 

☆取扱高（実績数値）は工事場所が秋田県内のものです。 

☆対前年度増減率は円単位で算出したものです。



（１）単月

■概要

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

国 31 1,714 22 1,408 21 1,526 -4.5 8.4

独立行政法人等 0 0 4 752 2 159 -50.0 -78.8

県 74 2,672 84 2,773 78 5,057 -7.1 82.4

市町村 46 951 63 1,594 73 3,562 15.9 123.4

地方公社 0 0 3 248 0 0 - -

その他 2 116 4 448 2 240 -50.0 -46.4

合計 153 5,454 180 7,225 176 10,546 -2.2 46.0

１．発注者別取扱高

平成28年5月 平成29年5月 平成30年5月 対前年度増減率（％）

[金額単位：百万円]

5月の取扱高は、前年同月と比較し、件数が4件の減少、請負金額が3,320百万円の増加となった。
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件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

内閣府 0 0 0 0 0 0 - -

防衛省 0 0 0 0 0 0 - -

財務省 0 0 0 0 0 0 - -

農林水産省 16 247 11 212 9 138 -18.2 -35.1

国土交通省 15 1,467 11 1,195 12 1,388 9.1 16.1

最高裁判所 0 0 0 0 0 0 - -

環境省 0 0 0 0 0 0 - -

31 1,714 22 1,408 21 1,526 -4.5 8.4

国立大学法人 0 0 1 62 0 0 - -

東日本高速道路㈱ 0 0 3 690 2 159 -33.3 -76.9

宇宙航空研究開発機構 0 0 0 0 0 0 - -

雇用・能力開発機構 0 0 0 0 0 0 - -
高齢・障害・

求職者雇用支援機構 0 0 0 0 0 0 - -

日本郵政（株） 0 0 0 0 0 0 - -

その他 0 0 0 0 0 0 - -

0 0 4 752 2 159 -50.0 -78.8

建設部 45 1,376 50 1,524 49 3,352 -2.0 119.9

農林水産部 16 743 28 1,176 26 1,612 -7.1 37.0

教育庁 6 413 1 19 0 0 - -

警察本部 6 59 2 19 1 9 -50.0 -54.3

生活環境部 0 0 1 13 0 0 - -

産業労働部 1 78 1 10 2 83 100.0 678.8

出納局 0 0 1 9 0 0 - -

企画振興部 0 0 0 0 0 0 - -

観光文化スポーツ部 0 0 0 0 0 0 - -

74 2,672 84 2,773 78 5,057 -7.1 82.4

市 35 739 45 1,210 62 2,546 37.8 110.4

町 9 125 16 360 8 910 -50.0 152.1

村 2 86 2 23 3 105 50.0 357.8

46 951 63 1,594 73 3,562 15.9 123.4

0 0 3 248 0 0 - -

日本下水道事業団 0 0 1 388 0 0 - -
期成同盟会．ＰＴＡ及び
その他の後援団体 0 0 0 0 0 0 - -

その他の公共団体 0 0 0 0 0 0 - -

社会福祉法人 0 0 0 0 1 214 - -

その他の補助法人 0 0 0 0 0 0 - -

その他の事務組合 0 0 0 0 0 0 - -

地方独立行政法人 0 0 0 0 0 0 - -

その他の出資法人 1 20 1 8 1 25 0.0 189.8

警察共済組合 0 0 1 31 0 0 - -

土地改良区 0 0 0 0 0 0 - -

森林組合（連合会） 0 0 0 0 0 0 - -

日本郵便（株） 1 96 1 19 0 0 - -

2 116 4 448 2 240 -50.0 -46.4

153 5,454 180 7,225 176 10,546 -2.2 46.0
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[金額単位：百万円]
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（２）累計

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

国 78 5,979 60 4,352 70 7,121 16.7 63.6

独立行政法人等 4 1,096 4 752 3 164 -25.0 -78.2

県 272 13,760 272 11,061 294 17,338 8.1 56.7

市町村 116 5,411 118 6,922 143 10,393 21.2 50.1

地方公社 0 0 3 248 0 0 - -

その他 6 242 10 5,932 8 1,954 -20.0 -67.1

合計 476 26,491 467 29,270 518 36,972 10.9 26.3

対前年度増減率（％）平成28年度 平成29年度 平成30年度

[金額単位：百万円]■概要

5月末時点での累計取扱高は前年度と比較し、件数が51件の増加、請負金額が7,701百万円の増加と
なった。
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件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

内閣府 0 0 0 0 0 0 - -

防衛省 0 0 0 0 0 0 - -

財務省 0 0 0 0 0 0 - -

農林水産省 24 438 23 749 19 529 -17.4 -29.3

国土交通省 54 5,541 37 3,602 51 6,591 37.8 83.0

最高裁判所 0 0 0 0 0 0 - -

環境省 0 0 0 0 0 0 - -

78 5,979 60 4,352 70 7,121 16.7 63.6

国立大学法人 1 21 1 62 1 4 0.0 -92.2

東日本高速道路㈱ 3 1,075 3 690 2 159 -33.3 -76.9

宇宙航空研究開発機構 0 0 0 0 0 0 - -

雇用・能力開発機構 0 0 0 0 0 0 - -
高齢・障害・

求職者雇用支援機構 0 0 0 0 0 0 - -

日本郵政（株） 0 0 0 0 0 0 - -

その他 0 0 0 0 0 0 - -

4 1,096 4 752 3 164 -25.0 -78.2

建設部 166 6,280 164 5,531 163 8,958 -0.6 62.0

農林水産部 75 3,816 84 4,362 117 6,100 39.3 39.8

教育庁 18 3,355 8 561 2 463 -75.0 -17.5

警察本部 8 81 6 60 7 1,663 16.7 2,662.6

生活環境部 0 0 1 13 1 12 0.0 -9.5

産業労働部 5 226 7 327 3 95 -57.1 -71.0

出納局 0 0 1 9 1 45 0.0 392.4

企画振興部 0 0 0 0 0 0 - -

観光文化スポーツ部 0 0 1 195 0 0 - -

272 13,760 272 11,061 294 17,338 8.1 56.7

市 99 5,133 96 6,504 126 9,357 31.3 43.9

町 15 191 20 395 14 930 -30.0 135.2

村 2 86 2 23 3 105 50.0 357.8

116 5,411 118 6,922 143 10,393 21.2 50.1

0 0 3 248 0 0 - -

日本下水道事業団 0 0 1 388 0 0 - -
期成同盟会．ＰＴＡ及び
その他の後援団体 0 0 0 0 0 0 - -

その他の公共団体 0 0 0 0 0 0 - -

社会福祉法人 0 0 1 12 3 1,048 200.0 8,491.0

その他の補助法人 0 0 0 0 0 0 - -

その他の事務組合 1 3 2 1,038 1 797 -50.0 -23.2

地方独立行政法人 0 0 1 4,371 0 0 - -

その他の出資法人 3 86 3 71 3 95 0.0 34.7

警察共済組合 0 0 1 31 0 0 - -

土地改良区 0 0 0 0 0 0 - -

森林組合（連合会） 0 0 0 0 1 12 - -

日本郵便（株） 2 152 1 19 0 0 - -

6 242 10 5,932 8 1,954 -20.0 -67.1

476 26,491 467 29,270 518 36,972 10.9 26.3

対前年度増減率（％）

[金額単位：百万円]
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件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

建設部 45 1,376 50 1,524 49 3,352 -2.0 119.9
農林水産部 16 743 28 1,176 26 1,612 -7.1 37.0
教育庁 6 413 1 19 0 0 - -
警察本部 6 59 2 19 1 9 -50.0 -54.3
生活環境部 0 0 1 13 0 0 - -
産業労働部 1 78 1 10 2 83 100.0 678.8
出納局 0 0 1 9 0 0 - -
合計 74 2,672 84 2,773 78 5,057 -7.1 82.4

平成28年5月 平成29年5月 平成30年5月

[金額単位：百万円]（１）単月

２．秋田県発注工事の取扱高

対前年度増減率（％）
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件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

5 1,296 5 787 13 3,988 160.0 406.3

0 0 0 0 1 475 - -

18 3,355 8 561 2 463 -75.0 -17.5

8 81 6 60 7 1,663 16.7 2,662.6

0 0 1 13 1 12 0.0 -9.5

5 226 7 327 2 83 -71.4 -74.4

0 0 1 9 1 45 0.0 392.4

0 0 1 195 0 0 - -

36 4,959 29 1,955 27 6,732 -6.9 244.4

建設部 27 624 28 910 25 1,112 -10.7 22.1

農林水産部 13 467 13 969 18 1,197 38.5 23.5

その他 0 0 0 0 0 0 - -

小計 40 1,091 41 1,879 43 2,309 4.9 22.9

建設部 12 423 14 495 18 663 28.6 33.8

農林水産部 9 560 5 234 19 634 280.0 170.8

その他 0 0 0 0 0 0 - -

小計 21 984 19 730 37 1,298 94.7 77.8

建設部 14 465 18 484 14 352 -22.2 -27.1

農林水産部 8 574 18 654 14 791 -22.2 20.9

その他 0 0 0 0 0 0 - -

小計 22 1,040 36 1,139 28 1,144 -22.2 0.5

建設部 16 411 12 464 12 476 0.0 2.5

農林水産部 7 384 7 445 20 996 185.7 123.8

その他 0 0 0 0 0 0 - -

小計 23 796 19 910 32 1,473 68.4 61.9

建設部 19 555 20 591 21 702 5.0 18.9

農林水産部 8 284 9 207 4 141 -55.6 -32.1

その他 0 0 0 0 0 0 - -

小計 27 840 29 798 25 844 -13.8 5.7

建設部 27 1,278 20 611 22 720 10.0 17.9

農林水産部 11 318 11 592 21 715 90.9 20.7

その他 0 0 0 0 0 0 - -

小計 38 1,596 31 1,203 43 1,435 38.7 19.3

建設部 15 405 15 324 13 362 -13.3 11.7

農林水産部 18 1,148 18 1,152 15 916 -16.7 -20.4

その他 0 0 0 0 0 0 - -

小計 33 1,553 33 1,476 28 1,278 -15.2 -13.4

建設部 25 689 25 618 19 453 -24.0 -26.6

農林水産部 1 78 3 106 5 231 66.7 117.8

その他 0 0 0 0 0 0 - -

小計 26 768 28 724 24 685 -14.3 -5.4

230 8,671 236 8,863 260 10,469 10.2 18.1

6 129 7 242 7 136 0.0 -43.6

272 13,760 272 11,061 294 17,338 8.1 56.7

平成28年度

観光文化スポーツ部

出納局

仙北地域
振興局

平鹿地域
振興局

合計

秋田地域
振興局

鹿角地域
振興局

北秋田
地域
振興局

山本地域
振興局

由利地域
振興局

（注）各地域振興局管内の工事であっても、知事名で発注された案件については上段に含まれます。

[金額単位：百万円]

対前年度増減率（％）

知事－計－

平成29年度 平成30年度

（２）累計（部局別取扱高）

建設部

農林水産部

教育庁

警察本部

生活環境部

産業労働部

振興局－計－

その他

雄勝地域
振興局



件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

秋田市 31 830 45 2,998 36 960 -20.0 -68.0

能代市 16 408 11 1,006 10 144 -9.1 -85.7

大館市 3 44 3 119 9 665 200.0 458.2

横手市 2 43 6 102 16 346 166.7 237.2

男鹿市 0 0 1 11 2 14 100.0 30.2

湯沢市 16 1,805 10 323 11 670 10.0 107.5

鹿角市 2 30 2 631 1 36 -50.0 -94.3

由利本荘市 8 422 3 36 16 3,896 433.3 10,613.1

潟上市 0 0 0 0 0 0 - -

大仙市 16 1,186 10 1,253 14 1,275 40.0 1.8

北秋田市 2 340 2 13 4 435 100.0 3,236.8

仙北市 2 14 3 8 4 846 33.3 9,698.4

にかほ市 1 7 0 0 3 65 - -

小計 99 5,133 96 6,504 126 9,357 31.3 43.9

小坂町 4 43 1 2 0 0 - -

藤里町 0 0 2 28 0 0 - -

八郎潟町 0 0 0 0 0 0 - -

五城目町 1 6 0 0 5 13 - -

羽後町 2 15 3 20 2 865 -33.3 4,049.7

井川町 0 0 1 224 0 0 - -

美郷町 5 71 6 63 3 36 -50.0 -42.6

三種町 3 54 7 54 3 12 -57.1 -76.9

八峰町 0 0 0 0 1 2 - -

小計 15 191 20 395 14 930 -30.0 135.2

上小阿仁村 0 0 0 0 0 0 - -

大潟村 0 0 2 23 1 73 -50.0 218.9

東成瀬村 2 86 0 0 2 32 - -

小計 2 86 2 23 3 105 50.0 357.8

116 5,411 118 6,922 143 10,393 21.2 50.1

市

町

村

３．市町村発注工事の取扱高

平成28年度 平成29年度 平成30年度 対前年度増減率（％）

■累計 [金額単位：百万円]

合計



件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

青森県 208 10,337 190 16,443 198 19,264 4.2 17.2

岩手県 215 38,151 275 54,397 292 33,856 6.2 -37.8

宮城県 503 53,439 417 43,865 429 51,820 2.9 18.1

秋田県 153 5,454 180 7,225 176 10,546 -2.2 46.0

山形県 293 17,934 324 21,502 312 25,815 -3.7 20.1

福島県 502 90,042 432 70,190 388 29,573 -10.2 -57.9

合計 1,874 215,360 1,818 213,625 1,795 170,876 -1.3 -20.0

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

青森県 555 47,386 662 49,813 567 41,945 -14.4 -15.8

岩手県 857 186,137 1,044 197,608 940 172,982 -10.0 -12.5

宮城県 1,047 126,295 825 103,461 936 133,033 13.5 28.6

秋田県 476 26,491 467 29,270 518 36,972 10.9 26.3

山形県 542 37,005 564 34,907 577 43,022 2.3 23.2

福島県 1,015 157,757 873 120,990 806 78,751 -7.7 -34.9

合計 4,492 581,072 4,435 536,051 4,344 506,707 -2.1 -5.5

４．東北６県の取扱高

（１）単月 [金額単位：百万円]

平成28年5月 平成29年5月 平成30年5月 対前年度増減率（％）

（２）累計 [金額単位：百万円]

平成28年度 平成29年度 平成30年度 対前年度増減率（％）



公共工事の前払金保証・契約保証・契約保証予約

東日本建設業保証株式会社 

秋 田 支 店 
〒010-0951 秋田市山王 4-3-10 秋田県建設業会館別館 

TEL：018-863-1000  FAX：0120-027-623 

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞｱﾄﾞﾚｽ https: //www.ejcs.co.jp 
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